Правила предоставления платных медицинских услуг
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВОХРАНЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «ПЕНЗЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ СТАНЦИЯ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ»
ПРИКАЗ

от        09 января 2019 г.                                                                                                    № 2
«Об утверждении правил
предоставления платных медицинских услуг»

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 04 октября 2012 г. № 1006 «Об утверждении правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить правила предоставления платных медицинских услуг в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Пензенская областная станция скорой медицинской помощи» (Приложение 1).
1. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего отделением платных медицинских услуг Баурину Н.Г.

Главный врач                                                                    В.В. Атякшев

Приложение 1
«Утверждаю»
Главный врач ГБУЗ «ПОССМП»
_________________ В.В. Атякшев
« 09 » января 2019 г.

ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ В ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «ПЕНЗЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ СТАНЦИЯ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ»
1. Настоящие правила разработаны в соответствии с ТК Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 октября 2012 г. № 1006 «Об утверждении правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг».
Действие настоящих Правил распространяется на все подразделения медицинского учреждения. Платные медицинские услуги населению оказываются сверх объема гарантированного бюджетом  и территориальной программой ОМС, а также федеральными и региональными целевыми медицинскими программами.
1. Основанием оказания медицинских услуг за плату являются:
— отсутствие соответствующих услуг в областной Программе государственных гарантий
оказания гражданам бесплатной медицинской помощи.
1. Конкретные виды оказываемых медицинских услуг и особенности их оказания устанавливаются
Министерством здравоохранения  Пензенской области.
1. Платные медицинские услуги населению предоставляются в виде:
— медицинское обеспечение спортивных состязаний, массовых культурных и общественных мероприятий, в том числе детских;
— медицинское обеспечение оздоровительных, спортивных, трудовых лагерей, лагерей труда и отдыха, в том числе детских;
— вызов выездной экстренной консультативной бригады скорой медицинской помощи;
— предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей транспортных средств.
1. Предоставление платных услуг населению осуществляется при наличии лицензии на избранный вид медицинской деятельности.
1. По оказываемым   видам платных услуг ведется установленная медицинская, статистическая, финансовая документация.
1. Статистический и бухгалтерский учет, отчетность учреждения ведется раздельно по основной деятельности и платным медицинским услугам.
1. Контроль за организацией и качеством выполнения платных медицинских услуг населению, а также правильностью взимания платы с населения осуществляют в пределах своей компетенции органы Министерства здравоохранения Пензенской области и другие государственные органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации возложена проверка деятельности медицинских учреждений.
1. Цены на платные услуги определяются на основании калькуляции в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Пензенской области от 19.04.2013 г. № 223 «Об установлении Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности бюджетного учреждения здравоохранения Пензенской области, оказываемые им сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных действующим законодательством, в пределах установленного государственного задания».
1. При оказании платных услуг граждане должны быть обеспечены бесплатной, доступной и достоверной информацией:
— о режиме работы учреждения;
— о видах медицинской помощи, оказываемой бесплатно в рамках территориальной
программы ОМС и бюджетного здравоохранения;
— о перечне платных услуг с указанием их стоимости;
—  об условиях предоставления платных услуг;
— о квалификации и сертификации специалистов.
1. До начала оказания платной услуги учреждение обязано заключить письменный договор на оказание платной услуги. Данный договор приобретает юридическую силу после подписания его заказчиком и руководителем учреждения или уполномоченным на это сотрудником учреждения.
Договоры на оказание платных медицинских услуг оформляются в двух экземплярах (первый – для учреждения, второй — для заказчика).
1. Источником финансовых средств при оказании платной медицинской  помощи являются:
— личные средства граждан;
— средства предприятий, организаций, учреждений и т.д.;
— другие разрешенные законом источники.
1. Доходы от платных услуг поступают непосредственно в кассу учреждения или на специально открытый для этого расчетный счет.
1. Потребители, пользующиеся платными услугами, обязаны:
· оплатить стоимость предоставляемой медицинской услуги;
· выполнить требования, обеспечивающие качественное предоставление платной медицинской услуги, включая сообщение необходимых для этого сведений.
1. В соответствии с законодательством  Российской  Федерации медицинские учреждения несут
ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора.
1. Претензии и споры, возникшие между потребителем и медицинским учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.
1. Медицинское учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение платной медицинской услуги, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло вследствие непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законом.
1. В целях оптимизации расходов для выполнения платных услуг предоставляемых населению иметь в наличии медикаменты и медицинский инструментарий, не вошедшие в Приложение № 13 Приказа МЗ РФ № 100 от 26.03.1999 г. «О совершенствовании организации скорой медицинской помощи населению Российской Федерации»; с ожидаемым повышенным расходом:
— раствор йода спиртовой
— раствор нашатырного спирта
— Фрост Спрей Стандарт
— таблетированные препараты «Анальгин», «Цитрамон»
— перевязочный материал (бинты, салфетки, лейкопластырь)
— лестничные шины Крамера.
1. При возникновении во время проведения платной медицинской услуги состояний, угрожающих жизни и здоровью людей, экстренная медицинская помощь оказывается на общих основаниях согласно Приказу Министерства здравоохранения социального развития Российской Федерации № 179 от 01.11.2004 года «Об утверждении порядка оказания скорой медицинской помощи» п.п. 2.3, в соответствии со стандартами медицинской помощи.

Заведующий отделением платных
медицинских услуг                                                                                        Н.Г. Баурина
[bookmark: _GoBack]